
 

 

2023 年 6月 12 日 

 

 

関 係 各 位 

 

公益社団法人日本語教育学会 

会長 西口 光一 

 

2023 年度春季大会におけるプログラム妨害の件（ご報告） 

 

去る 5月 27 日と 28 日に開催致しました春季大会（オンライン開催）におきまして、不

審者による侵入を受けるという事態が発生し、プログラムを中断せざるを得ない状況とな

りました。関係各位にご報告するとともに、お詫び申し上げます。 

 

妨害を受けたのは、賛助団体会員出展ブースにご出展くださった株式会社ひつじ書房様

のプログラムの時でした。プログラム開始 10分を過ぎた頃から複数名の不審者の侵入があ

り、不適切な画像を流したり、奇声を発したり、画面に書き込むなどの妨害を受けました。 

 

ブース担当者は複数おりましたが、妨害している人が誰かを即時に特定することが難し

く、強制ミュートや強制退場などブロックするなどの対応は不可能だったため、いったんオ

ンライン会場を閉鎖し再開致しました。しかし、妨害が繰り返されたため、少しお時間をい

ただき、別会場に移動してプログラムを進めていただくことに致しました。幸い、その後は

妨害を受けることなく、プログラムを終えることができました。 

 

無料公開プログラムにつきましては、一般の方が参加しやすいよう、Zoom の接続情報を

オープンにしておりました。しかしながら、このことが、不審者の侵入を許してしまった

かと考えております。 

 

この度の妨害を受けまして、関係各所と連携し、次回のオンライン開催に向け改善策を

講じて参る所存でおります。今後の再発防止に努めるとともに、皆様に信頼いただけるイ

ベント運営に努めて参りますので、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

 

敬具 

 

お問い合わせは、「お問い合わせフォーム」からお願いします（フォーム内にある「お問い

合わせ種別」は「その他のお問い合せ」を選択してください）。 

以上 

https://www.nkg.or.jp/contact/

